
PROVINCIA DI COMO

SETTORE CULTURA
SERVIZIO BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE  N. 709 / 2019

OGGETTO:  INCARICO  PER  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  TECNICO  SCIENTIFICO  AL 
R.U.P. CIG: ZDA296D8AD 

IL RESPONSABILE

PREMESSO  che  con  Determina  Dirigenziale  n.  562  del  26.6.2019  è  stato  dato  avvio  alle 
procedure per il nuovo assetto di automazione della Rete Bibliotecaria   Provinciale

CONSIDERATO che l’attuazione del processo di passaggio ad un nuovo assetto di automazione 
della Rete Bibliotecaria Provinciale comporta attività complesse che richiedono valutazioni e 
competenze altamente specialistiche di tipo tecnico-biblioteconomico ed informatico;

VISTO il rapporto in data 31 luglio 2019   con il quale il RUP dott. Rodolfo Di Gilio, ai sensi 
dell’art. 31 comma 11 del D. Lgs. 50/2016   propone di conferire apposito incarico a supporto 
dell’attività del RUP per l’espletamento delle   attività connesse al processo di passaggio ad un 
nuovo assetto di automazione della Rete Bibliotecaria Provinciale, così riassunte:

1.    supervisione  e  coordinamento  nella  definizione  delle  fasi  organizzative  del  processo 
necessario  al  passaggio  al  nuovo  assetto  ILS  (Integrated  Library  Systems) dell’area  di 
cooperazione bibliotecaria (fasi di lavoro, tempi e risorse);

2.    definizione  dei  parametri  tecnici  e  biblioteconomici  del  nuovo  assetto  informatico 
(conversione dati, parametrizzazione dell’applicazione, configurazione moduli e procedure, 
ecc.), anche con la propria partecipazione a riunioni e incontri collegiali.

3.    definizione – nell’ambito  degli  incontri  di  coordinamento con i  Sistemi  bibliotecari  del 
territorio - di protocolli biblioteconomici, catalografici e tecnico-procedurali necessari alla 
stesura degli accordi relativi alla nuova gestione dei servizi bibliotecari del territorio con 
l’azienda di riferimento.

DATO ATTO che, a seguito di ricognizione effettuata, all’interno dell’Ente non sono presenti 
professionalità  in grado di  svolgere le attività  sopra specificate e il  R.U.P. non possiede le 
relative necessarie conoscenze tecniche; 

RITENUTO necessario procedere al conferimento di incarico di supporto all’attività del RUP ai 
sensi dell’art. 31 comma 11 del D.gs 50/2016 e ai sensi delle Linee Guida n. 3 par. 2.4; 
 
VISTI, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs.  50/2016:
- l’art. 31 comma 8 in relazione agli incarichi a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) in relazione agli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro 
- l’art. 36 comma 6 - per lo svolgimento della procedura di  gara con ricorso all’utilizzo di 
mercati elettronici, in conformità all’art. 58 del medesimo Decreto;

CONSIDERATO che è stato individuato quale soggetto idoneo a svolgere l’incarico di supporto 

Copia informatica per consultazione



per le attività sopra descritte - per la specifica professionalità in materia biblioteconomica, 
informativa e tecnico-procedurale - il dott. Pieraldo Lietti, dipendente del Comune di Lecco;

VISTI
-  il curriculum vitae inviato dal dott. Lietti; 
-  il nulla osta a svolgere l’incarico rilasciato dal Comune di Lecco in data 1.8.2019;

RITENUTO opportuno prevedere un compenso di € 150,00 lordi per ognuno dei 5 incontri 
      previsti da tenersi entro dicembre 2019 con date da definire; 
 
RICHIAMATE

 
-la deliberazione n. 13 del 2 .4.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio per il triennio 2019-2021 e s.m.i;
-la deliberazione n. 29 del 9.4.2019   con la quale il Presidente ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2019-2021 e s.m.i.;

 
 

DETERMINA
 
 

per i motivi e con le modalità in premessa specificati

1.    di prendere atto della necessità di affidamento di incarico per attività di supporto al RUP ai 
sensi dell’art. 31 comma 7 del D.gs 50/2016 e ai sensi delle Linee Guida n. 3 par. 2.4 in 
relazione all’avvio delle procedure relative al nuovo assetto di automazione della Rete 
Bibliotecaria Provinciale;
 
2.    di procedere all’affidamento di detto incarico al dott. Pieraldo Lietti, dipendente del 
Comune di Lecco, per un compenso lordo di € 750,00 complessivo per i 5 incontri previsti;
 
3.    di imputare   la spesa di € 750,00   alla missione 05 - programma 02 - cap. 7400 - codice 
del piano dei conti integrato 1030211 - Macro livello IV.

Lì, 07/08/2019 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 709 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO BIBLIOTECHE
OGGETTO: INCARICO PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO SCIENTIFICO AL R.U.P. 
CIG: ZDA296D8AD 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 7400 imp. 1552/2019 per euro 750,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/08/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


